
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  218                del    13/06/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  ai

sensi  dell`art.  1,  commi 1  e  2,  lett.  a)  e  comma 3,  della  Legge n.

120/2020, al p.i. Valter Fasolo del servizio di progettazione dei lavori

di  installazione  dell`impianto  fotovoltaico  presso l`edificio  F  nella

sede  centrale  dell`IZSVe.  

CUP:  B25I22005550005.  CIG:  ZBA3B76C41.  

     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,  ai

sensi  dell`art.  1,  commi 1  e  2,  lett.  a)  e  comma 3,  della  Legge n.

120/2020, al p.i. Valter Fasolo del servizio di progettazione dei lavori

di  installazione  dell`impianto  fotovoltaico  presso l`edificio  F  nella

sede  centrale  dell`IZSVe.  CUP:  B25I22005550005.  CIG:

ZBA3B76C41.      

Si  sottopone  al  Direttore  della  SCST  -  Servizio  Tecnico  la  seguente  relazione  del  

Dirigente  della  S.S.  Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed impiantistiche e  Responsabile 

unico del procedimento, ing. Corrado Benetollo.

RICHIAMATO il  progetto  54/23  “Interventi  di  adeguamento  energetico.  2°  stralcio.  

Manutenzione  straordinaria  centrale  termica,  incremento  impianto  fotovoltaico  e  centrale  

frigorifera”, previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e nell’elenco dei 

lavori per l’anno 2023, approvati con DCA n. 1/2023, per un importo complessivo stimato di € 

850.000,00.

DATO  ATTO  che  la  realizzazione  del  suddetto  progetto  comporta  la  necessità  di 

installare un impianto fotovoltaico presso l’edificio F nella sede centrale dell’IZSVe.

RILEVATA la necessità di individuare un soggetto che esegua le seguenti prestazioni:

• progettazione del nuovo impianto fotovoltaico di potenza stimata 201.600kWp;

• progettazione dei collegamenti BT fino alla cabina Nord;

• progettazione del quadro elettrico AC;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 1 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

• elaborazione relazione tecnica;

• elaborazione computo metrico e computo metrico estimativo.

RICHIAMATO  l’art.  24,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ai  sensi  del  quale  le 

prestazioni relative alla progettazione sono espletate dagli uffici tecnici della stazione appaltante 

o dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni o dagli operatori economici di cui all’art.  

46 del medesimo Decreto.

DATO  ATTO  che  nell’organico  dell’Istituto  non  vi  sono  soggetti  in  possesso  della 

specifica competenza necessaria all’espletamento del suddetto incarico e che le tempistiche per  

individuare  un  soggetto  idoneo  e  disponibile  presso  altre  pubbliche  amministrazioni  e  per 

attivare l’iter autorizzativo presso l’ente di appartenenza e la relativa procedura d’incarico, sono 

incompatibili con l’urgenza di provvedere alla progettazione.

RITENUTE, pertanto, sussistenti le condizioni per affidare il servizio di cui trattasi ad un 

soggetto esterno all’Istituto, in possesso delle necessarie specifiche competenze.

CONSTATATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’approvvigionamento in 

via autonoma in quanto, in osservanza dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, è stato 

riscontrato che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  non sono attive convenzioni  stipulate  

dalla centrale regionale di riferimento, né  da Consip  spa, aventi ad oggetto il servizio di cui 

trattasi.

RICHIAMATO il  D.L.  n.  76/2020,  recante  “Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  

l’innovazione digitale” (cd. Decreto semplificazioni),  convertito in Legge n. 120/2020,  come 

modificato  dal  D.L.  n.  77/2021,  rubricato  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e  

snellimento  delle  procedure”,  convertito  in  Legge  n.  108/2021 (nel  prosieguo,  per  brevità, 

“Legge n. 120/2020”).

DATO ATTO che:  

• ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  della  Legge  n.  120/2020,  al  fine  di  incentivare  gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, qualora la determina a contrarre o altro 

atto equivalente sia adottato entro il 30.06.2023, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, in deroga all’art. 36, comma 2, del  D.Lgs. n. 50/2016;

• ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  della  Legge n.  120/2020,  le  stazioni  appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture d’importo inferiore a € 139.000,00 IVA 

esclusa,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, gli affidamenti diretti possono 

essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 2 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

• l’importo del  servizio da acquisire,  calcolato su un valore dell’opera stimato pari  a € 

220.000,00, ammonta a € 25.616,26, incluse spese forfettarie pari al 20% e, pertanto, è 

possibile  procedere  all’affidamento  diretto  dello  stesso ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2, 

lettera a), della Legge n. 120/2020.

RITENUTO di interpellare, per l’esecuzione del servizio in oggetto, il p.i. Valter Fasolo, 

con studio in Via Pola n.  24, 36040,  Torri  di Quartesolo (VI),  C.F. FSLVTR57H01L840D, 

P.IVA 02279440248, scelto in considerazione della sua competenza professionale nel settore, 

nonché  dei  precedenti  positivi  rapporti  contrattuali  con  l’Istituto  per  l’espletamento  di 

commesse analoghe.

VISTA l’offerta del p.i. Valter Fasolo, acquisita al prot. IZSVe n. 5685/2023, d’importo 

complessivo pari a € 15.369,00, esclusi contributi previdenziali al 5% e IVA al 22%.

RITENUTO  che  l’importo  offerto  dal professionista  sia  congruo  e  conveniente,  in 

considerazione del fatto che consegue all’applicazione di uno sconto del 40% sull’importo della 

parcella.

DATO ATTO  che  lo  scrivente  Servizio  ha  avviato  la  procedura  di  verifica,  in  capo 

all’affidatario, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che, all’esito  

positivo della stessa, si procederà alla stipulazione del contratto, senza attendere il decorso del 

termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ricorrendo  la  deroga 

prevista al comma 10, lett. b) del medesimo articolo.

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento in oggetto, pari a € 19.687,69 con contributi 

previdenziali al 5% e IVA al 22% inclusi, trova copertura alla voce di budget 10020360 /TEC /

2023-UT09-FOTOV SU F.

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore della SCST - Servizio Tecnico quanto segue:

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1 e  2,  lett.  a)  e  comma  3,  della  Legge n. 

120/2020, della Legge n. 120/2020, l’affidamento diretto al p.i. Valter Fasolo, con studio 

in Via Pola n. 24, 36040, Torri di Quartesolo (VI), C.F. FSLVTR57H01L840D, P.IVA 

02279440248,  il  servizio  di  progettazione  dei  lavori  di  installazione  dell’impianto 

fotovoltaico  presso  l’edificio  F  nella  sede  centrale  dell`IZSVe,  per  un  importo  di  € 

15.369,00, esclusi contributi previdenziali al 5% e IVA al 22%;

2. di rinviare per il dettaglio delle prestazioni da eseguire all’offerta acquisita al prot. IZSVe 

n. 5685/2023;

3. di  stipulare  il  contratto  d’appalto  in  modalità  elettronica  mediante  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 

elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi,  senza  attendere  il  decorso  del  termine 

dilatorio di  cui  al  comma  9,  dell’art.  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ricorrendo la  deroga 

prevista al comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

4. di assegnare, per l’esecuzione del servizio, un termine di 10 giorni naturali e consecutivi, 

decorrente dalla stipulazione del contratto, con previsione della facoltà per l’IZSVe di 

applicare una penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 3 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

5. di dare atto che nella fase di affidamento e nella fase esecutiva del servizio in oggetto il  

supporto al RUP è dato dalla dott.ssa Martina Coppetta Calzavara in qualità di referente 

amministrativo, dal p.i. Dario Maritan in qualità di referente tecnico e dal dott. Federico 

Gazzetto in qualità di referente per la parte economica e di budget;

6. di  imputare  la  spesa  per  l’affidamento  in  oggetto,  pari  a  €  19.687,69  con contributi 

previdenziali al 5% e IVA al 22% inclusi, alla voce di budget 10020360 /TEC /2023-

UT09-FOTOV SU F.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la DDG n. 435/2022, con la quale è stato attivato il Progetto riorganizzativo “Settore  

Approvvigionamento e Gestione Beni Strumentali” ed è stato incaricato della sua realizzazione 

il  dott.  Stefano  Affolati,  Direttore  della  SCA2  -  Acquisti  e  Logistica,  in  coordinamento 

funzionale con l’ing. Corrado Benetollo, Dirigente della S.S. Servizio Gestione Manutenzioni 

infrastrutturali ed impiantistiche, afferente alla SCST - Servizio Tecnico.

VISTA la nota del Direttore Generale prot. IZSVe n. 537/2023, avente ad oggetto la delega di 

funzioni al dott. Stefano Affolati per l’acquisto di beni, servizi (compresi servizi di ingegneria e 

architettura) e lavori per la SCST - Servizio Tecnico.

VISTA  la  DDG  n.  27/2023,  con  la  quale  l’ing.  Corrado  Benetollo  è  stato  nominato 

Responsabile unico del procedimento per le procedure relative a lavori e servizi di ingegneria e  

architettura.

ESAMINATA la proposta di determinazione del Responsabile unico del procedimento e preso 

atto dell’attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale egli dichiara la regolarità  

della proposta in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento della procedura.

EVIDENZIATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile unico 

del procedimento e il Direttore della SCST - Servizio Tecnico dichiarano, ai sensi e agli effetti 

degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trovano  

nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono 

conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.  

62/2013.

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 

per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la  Regione  del 

Veneto,  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e 

Bolzano, approvato dai suddetti  Enti rispettivamente con L.R. Veneto n. 5/2015, L.R. Friuli 

Venezia Giulia n. 9/2015, L.P. Trento n. 5/2015 e L.P. Bolzano n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1 e  2,  lett.  a)  e  comma  3,  della  Legge n. 

120/2020, della Legge n. 120/2020, l’affidamento diretto al p.i. Valter Fasolo, con studio 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 4 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

in Via Astico n.  22,  Monticello  Conte Otto (VI),  C.F.  FSLVTR57H01L840D,  P.IVA 

02279440248,  il  servizio  di  progettazione  dei  lavori  di  installazione  dell’impianto 

fotovoltaico  presso  l’edificio  F  nella  sede  centrale  dell`IZSVe,  per  un  importo  di  € 

15.369,00, esclusi contributi previdenziali al 5% e IVA al 22%.

2. di  stipulare  il  contratto  d’appalto  in  modalità  elettronica  mediante  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 

elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi,  senza  attendere  il  decorso  del  termine 

dilatorio di  cui  al  comma  9,  dell’art.  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ricorrendo la  deroga 

prevista al comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

3. di assegnare, per l’esecuzione del servizio, un termine di 10 giorni naturali e consecutivi, 

decorrente dalla stipulazione del contratto, con previsione della facoltà per l’IZSVe di 

applicare una penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;

4. di dare atto che nella fase di affidamento e nella fase esecutiva del servizio in oggetto il  

supporto al RUP è dato dalla dott.ssa Martina Coppetta Calzavara in qualità di referente 

amministrativo, dal p.i. Dario Maritan in qualità di referente tecnico e dal dott. Federico 

Gazzetto in qualità di referente per la parte economica e di budget;

5. di  imputare  la  spesa  per  l’affidamento  in  oggetto,  pari  a  €  19.687,69  con contributi 

previdenziali al 5% e IVA al 22% inclusi, alla voce di budget 10020360 /TEC /2023-

UT09-FOTOV SU F.

Direttore della SCST - Servizio Tecnico

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 5 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Responsabile unico del procedimento proponente, ing. Corrado Benetollo, attesta la regolarità 

della  proposta  di  determinazione  presentata,  in  ordine  ai  contenuti  sostanziali,  formali  e  di  

legittimità dell’atto e che la stessa:

Comporta spesa X su Finanziamento istituzionale X

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  218                del    13/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e  contestuale affidamento diretto,  ai

sensi dell`art. 1, commi 1 e 2, lett.  a) e comma 3, della Legge n.

120/2020,  al  p.i.  Valter  Fasolo  del  servizio  di  progettazione  dei

lavori di installazione dell`impianto fotovoltaico presso l`edificio F

nella  sede  centrale  dell`IZSVe.  

CUP:  B25I22005550005.  CIG:  ZBA3B76C41.  

     

Pubblicata dal 19/06/2023 al 04/07/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 

Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 

dott. Stefano Affolati -    Servizio Tecnico 

Fagan Valeria -    Gestione Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


